
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HARGHITA 

COMUNA PĂULENI-CIUC 

P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.3/2025 

privind recalcularea indemnizaţiei lunare de însoțitor   

pentru  persoanele cu handicap grav 

 

        Primarul comunei  Păuleni-Ciuc,Judeţul Harghita, 

     Având în vedere: 

              - HG  nr. 1506 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în 

plată 

                 - Ordinul nr.794/2002 emis de Ministrul Sănătăţii şi Familiei privind aprobarea 

modalităţii de plată a indemnizaţiei cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai 

copiilor cu handicap grav,precum şi adulţilor cu handicap grav sau reprezentantului său 

legal. 

           În temeiul prevederilor art.155 alin.(1) lit .”e” și alin.(5) lit.”e” art.196  alin.(1) 

lit..”b”  din OUG  nr.57 din 2019 privind Codul Administrativ. 

 

D I S P U N : 

 

  Art.1- Incepând cu luna ianuarie 2025, se recalculează indemnizaţia lunară de 

însoțitor pentru persoanele cu handicap încadrat în gradul I –  (grav),  conform anexei 

nr.1 ,care face parte integrantă din acestă dispoziție. 

Art.2-Cu aducere la îndeplinire a prezentei se încredinţează compartimentul de  

contabilitate şi compartimentul de  asistenţă socială. 

             Art.3- Prevederile prezentei dispoziţii se comunică pentru persoanele din anexă , 

compartimentul contabilitate compartimentul de asistenţă socială şi la Prefectul Judeţului 

Harghita. 

 

Păuleni-Ciuc la 08.01.2025 

 

                                      

               Primar,                                   Contrasemnează secretar general  UAT, 

                  Ferencz Csaba                                                 Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                   Anexa nr.1.la Dispoziția nr.3 din 08.01.2025 

 

 

 

Nr.

crt. 

Nume și prenume pers. 

cu handicap 

Nume și prenume 

reprezentent legal 

Domiciliul pers. cu 

handicap 

Suma 

cuvenită 

1 Ferencz Szidonia Ferencz Ildikó - 2.575,00 

2 Kelemen Lajos - - 2.575,00 

3 András Artúr-Benedek András Szilárd-Károly - 2.575,00 

4 Tamás Emeric - - 2.575,00 

5 Bakó Zsombor Lehel - - 2.575,00 

6 Székely Rozalia - - 2.575,00 

7 Szász Atila Stefan - - 2.575,00 

8 Rucuj Aranka - - 2.575,00 

9 Ladó Jolán - - 2.575,00 

10 Petres Anna - - 2.575,00 

11 Tövissi Zsolt - - 2.575,00 

12 Vaszi Elisabeta - - 2.575,00 

13 Petres Iosif-Pavel - - 2.575,00 

 

 

 

 

 

Păuleni-Ciuc la 08.01.2025 

 

                                      

             Primar,                                           Contrasemnează secretar general UAT, 

           Ferencz Csaba                                                            Kánya Teréz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


